
 
“Progetto di realizzazione di un impianto pilota geotermico denominato “Castel Giorgio” in Comune di Castel Giorgio” 

 Modifica dei termini di validità del D.M. 59 del 3 aprile 2015 
VIP 5232 

 
 

 1/3 

 

 

Il Ministro della Transizione Ecologica 
 

DI CONCERTO CON IL  

MINISTRO DELLA CULTURA 

 

 

 

VISTO il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e, in particolare, l’articolo 25, 

comma 5 e l’articolo 26, comma 6 nella formulazione previgente alle modifiche apportate dal 

decreto legislativo 16 giugno 2017, n. 104;  

 

VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, e in particolare, l’articolo 2; 

 

VISTO il decreto di valutazione di impatto ambientale D.M. n. 59 del 3 aprile 2015, 

relativo al progetto di realizzazione dell’impianto pilota geotermico denominato "Castel 

Giorgio" in Comune di Castel Giorgio, pubblicato per estratto nella Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana del 21 aprile 2015; 

 

VISTA la nota prot. 11.U.I.20 del 1° aprile 2020, acquisita con prot. 22831/MATTM 

del 1° aprile 2020, con cui ITW LKW Geotermia Italia S.p.A. (nel seguito, il proponente) ha 

presentato istanza di proroga dei termini di validità del provvedimento di valutazione di 

impatto ambientale di cui al D.M. n. 59 del 3 aprile 2015; 

 

CONSIDERATO che, tra le motivazioni della citata richiesta di proroga, il proponente 

ha rappresentato che “l’iter gravoso di autorizzazione del progetto e il mancato rispetto dei 

termini ordinatori e perentori da parte degli enti pubblici coinvolti nel procedimento [….] non 

ha consentito alla Proponente il rispetto del termine di cui all’art. 25 del D.lgs. 152/2006, 

anche in ragione della pandemia in atto che ha di fatto impedito qualsivoglia attività 

propedeutica all’inizio dei lavori nei termini di validità del VIA”; 

 

VISTA la nota prot. 34290/MATTM del 15 aprile 2020 con cui sono state chieste al 

proponente la documentazione tecnica adeguata alla valutazione dell’istanza di proroga, 

contenente un aggiornamento delle condizioni ambientali e del patrimonio culturale di 

riferimento, e l’indicazione dell’entità della proroga; 

 

VISTA la nota prot. 25.U.20 del 20 maggio 2020, acquisita in pari data con prot. 

MATTM/36796, con cui il proponente ha riscontrato la citata nota prot. 34290/MATTM del 

15 aprile 2020 ed ha quantificato in cinque anni il periodo di proroga richiesto e, quanto 

all’aggiornamento della documentazione, ha fornito la seguente dichiarazione, resa ai sensi 

degli artt. 46 e 47 del D.P.R. del 28 dicembre 2020, n. 445: “Le condizioni ambientali e il 



 
“Progetto di realizzazione di un impianto pilota geotermico denominato “Castel Giorgio” in Comune di Castel Giorgio” 

 Modifica dei termini di validità del D.M. 59 del 3 aprile 2015 
VIP 5232 

 
 

 2/3 

 

patrimonio culturale di riferimento della valutazione già effettuata ad esito della quale è stato 

emanato il decreto VIA n.59 del 03/04/2015 sono le stesse della valutazione già effettuata di 

cui al decreto stesso. A tal proposito non si ritiene necessaria la trasmissione di ulteriore 

materiale tecnico ad aggiornamento di quanto già consegnato e approvato”; 

 

VISTA la nota prot. 85412/MATTM del 23 ottobre 2020, con la quale è stata avviata 

l’istruttoria tecnica presso la Commissione tecnica di verifica dell’impatto ambientale VIA e 

VAS ed è stato chiesto al Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo un parere 

in merito alla concessione della proroga richiesta dal proponente; 

 

ACQUISITO il parere tecnico-istruttorio, prot. 35039-P del 1° dicembre 2020, del 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, assunto al prot. 100022/MATTM 

del 1° dicembre 2020, con cui si esprime il nulla osta alla proroga dei termini di validità del 

decreto di compatibilità ambientale n. 59 del 3 aprile 2015;  

 

ACQUISITO il parere n. 53 del 29 gennaio 2021 con cui la Commissione Tecnica di 

verifica dell’impatto ambientale VIA e VAS ha ritenuto di poter confermare le valutazioni già 

effettuate in sede di VIA per il “Progetto di realizzazione di un impianto pilota geotermico 

denominato "Castel Giorgio" in Comune di Castel Giorgio”, esprimendosi favorevolmente in 

merito alla proroga per un periodo pari a cinque anni; 

 

CONSIDERATO che nel citato parere n. 53 del 29 gennaio 2021, la Commissione 

Tecnica di Verifica dell’Impatto Ambientale VIA e VAS ha specificato che le analisi 

effettuate nello Studio di Impatto Ambientale possono ritenersi ancora valide, salve le 

risultanze delle verifiche di ottemperanza e la conseguente possibilità all’esito di adottare in 

via correttiva le misure previste dall’art. 28, commi 6 e 7 del decreto legislativo n. 152 del 

2006; 

 

CONSIDERATO che sono stati acquisiti i seguenti pareri che, allegati al presente 

decreto, ne costituiscono parte integrante:  

a) il parere positivo del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, 

espresso con nota prot. 35039-P del 1° dicembre 2020, costituito da n. 3 pagine; 

b) il parere positivo della Commissione Tecnica di verifica dell’impatto ambientale VIA 

e VAS, n. 53 del 29 gennaio 2021, costituito da n. 8 pagine;  

 

RITENUTO sulla base di quanto premesso che sussistano i presupposti per prorogare 

il termine entro cui realizzare il progetto di cui al D.M. n. 59 del 3 aprile 2015, 

 

 

DECRETA 

Art. 1 

(Proroga dei termini) 
1. Il termine entro cui realizzare il progetto di cui al D.M. n. 59 del 3 aprile 2015 relativo al 

progetto di realizzazione di un impianto pilota geotermico denominato "Castel Giorgio" in 

Comune di Castel Giorgio (TR) proposto dalla ITW LKW Geotermia Italia S.p.A., è 

prorogato per un periodo di 5 anni a decorrere dal 21 aprile 2020, vale a dire fino al 21 aprile 

2025, ferme restando le prescrizioni impartite dallo stesso D.M. n. 59 del 3 aprile 2015. 



 
“Progetto di realizzazione di un impianto pilota geotermico denominato “Castel Giorgio” in Comune di Castel Giorgio” 

 Modifica dei termini di validità del D.M. 59 del 3 aprile 2015 
VIP 5232 

 
 

 3/3 

 

2. Il presente decreto è notificato alla ITW LKW Geotermia Italia S.p.A., al Ministero della 

cultura e alla Regione Umbria che ne cura la trasmissione alle altre Amministrazioni o 

organismi eventualmente interessati. 

3. Il presente decreto, unitamente ai pareri della Commissione tecnica di verifica dell’impatto 

ambientale VIA e VAS e del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, è reso 

disponibile sul portale per le Valutazioni e le autorizzazioni ambientali del Ministero della 

transizione ecologica. 

4. Il Proponente provvede alla pubblicazione del presente provvedimento per estratto nella 

Gazzetta Ufficiale, ai sensi dell’articolo 27 del decreto legislativo n. 152 del 2006 nella 

formulazione previgente alle modifiche apportate dal decreto legislativo n. 104 del 2017, 

notiziandone il Ministero della transizione ecologica – Direzione generale per la crescita 

sostenibile e la qualità dello sviluppo. 

 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR entro 60 

giorni decorrenti dalla data di notifica dell’atto ai sensi dell’art. 1, comma 4, mentre, per i 

soggetti diversi dal destinatario della notifica, entro 60 giorni dalla data di pubblicazione del 

provvedimento sul sito internet del Ministero della transizione ecologica ai sensi dell’art. 1, 

comma 3. In alternativa al ricorso giurisdizionale, è ammesso Ricorso Straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni, i cui termini di decorrenza sono computati con 

le medesime modalità sopra descritte.  

 

 

IL MINISTRO  

DELLA TRANSIZIONE ECOLOGICA 

 

Roberto Cingolani 

IL MINISTRO  

DELLA CULTURA 

 

Dario Franceschini 

 


		2021-04-14T12:46:40+0200
	Roberto Cingolani


		2021-04-22T09:18:58+0000
	FRANCESCHINI DARIO


		2021-04-23T07:13:29+0200
	Roma
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.UDCM.DECRETI MINISTRO.R.0000157.23-04-2021




